
                                                                                                  

  

 

 

 
   

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 

1 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA 
Corso Umberto I°, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano   (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Fax 081276440 

Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

------ 
 
 

 
 Al Sito Web della Scuola  

 

PROGETTO SCUOLA VIVA 

CUP C66D16010580002 

CIG Z351E705F2 

IMPORTO VOCE INCONTRI E SEMINARI   -   
COSTO B 3.1 – SCHEDA P 26 – 3.13.8 

500,00 

 
VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
 

VISTO           l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
    2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
    pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,  

    dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
    contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO    il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali  
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto del 27/11/2015, con la quale è stato approvato il PTOF  
a.s.2015/2016 - a.s.2016/2017 - a.s.2017/2018; 
 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 25/10/2016, di approvazione del Programma Annuale  
   Esercizio Finanziario 2017, e succ. variazioni, modifiche ed integrazioni  
 
VISTO  il finanziamento ottenuto dalla scuola per il progetto regionale denominato  

“Scuola Viva” – giusta Decreto Dirigenziale n. 322 del 30/09/2016 – della Regione Campania 
– avente per oggetto: “Decreto Dirigenziale 229 del 29/06/2016 “POR Campania FSE 
2014/20 Asse III – OT 10 – OS 12 Avviso pubblico programma Scuola Vita” – Presa d’atto 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003136 - 03/05/2017 - C14h - FINANZIAMENTI Reg. - U



                                                                                                  

  

 

 

 
   

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 

2 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA 
Corso Umberto I°, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano   (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Fax 081276440 

Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

------ 
 
 

dell’ammissibilità e della valutazione delle istanze pervenute. Relativo all’autorizzazione al 
progetto e relativa ammissione al finanziamento; 

 
VISTA   la ripartizione delle categorie di spesa;  
 
VERIFICATA     ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di  
   acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  
 
 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto acquisizione di Partecipazione al Bando di Concorso “La scuola c’è 

–  Senti il battito” I Edizione - per il giorno 05-06/06/2017; 
 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, 
del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 
quale  stazione appaltante deve soddisfare;  

 
d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche 

di acquisizione;  
 

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate 
allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto;  

 
   VISTO   il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta  

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016; 

 

2. di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi elettronici di 

beni/servizi presenti sulla piattaforma MEPA (in mancanza, specificare la fonte dei cataloghi 

consultati), ovvero consultando (previa acquisizione di preventivi) almeno due/tre operatori 

economici, al fine di ponderare la congruità del prezzo da corrispondere per la fornitura anche in 

relazione alle caratteristiche del bene; 

 

3. di indicare il CIG (SMART CIG) in oggetto relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003136 - 03/05/2017 - C14h - FINANZIAMENTI Reg. - U

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


                                                                                                  

  

 

 

 
   

 

 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 

3 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 MASSAIA 
Corso Umberto I°, 70   -   80046    San Giorgio a Cremano   (NA) 

Ufficio Segreteria Tel. 081472383 – Fax 081276440 

Codice Fiscale 95186700639 – Codice Meccanografico NAIC8FE00Q 

------ 
 
 

 

4. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 

elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016); 

 

5. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 500,00 IVA ESENTE, a 

carico del Programma Annuale E.F. 2017 all’Attività/Progetto P26 con contestuale 

autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 

      

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e 

dell’art. 5 della l. n. 241/90, il D.S. prof. Vincenzo De Rosa; 

 

7. di precisare, sin da ora, che: 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 

 si procederà alla stipula del contratto o ordine subito dopo l’esito dei controlli, stante 

l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 

10, del d. lgs. n. 50 del 2016. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

prof. Vincenzo de Rosa  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003136 - 03/05/2017 - C14h - FINANZIAMENTI Reg. - U


